dissipation au milieu des affaires, et les amusemens du siècle; il nourrit des désirs et des attachemens dangereux, son esprit est rempli d'une fausse gloire, de respect humain, de haine et d'estime de lui-même; il ne peut pas souffrir d'être contrarié; il ne supporte pas une parole de mépris, il vit enfin sans modestie, sans dévotion, et sans désir de la prière. Les défauts, et les péchés de l'homme tiède, dit le P. Alvarez : « Sunt velut irremissæ ægrotatiunculæ, quæ vitam quidem non dissolvunt, sed ita corpus extenuant, ut, accedente aliquo gravi morbo, corpus vires non habeat resistendi. » (Lib. 5, pag. 2, cap. 16.) Le tiède est comme un malade, qui est travaillé par de petites maladies; quoiqu'elles ne le tuent pas, néanmoins, comme elles ne guérissent pas, elles le rendent si faible, que venant à être assailli par quelque maladie grave, il n'a pas la force de résister, et il tombe; mais il tombe avec une plus grande ruine, et c'est pour cela que le Seigneur en continuant à parler avec le tiède, lui dit : *Utinam frigidus esses! sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo.* (Apoc. loc. cit.) Que celui qui est tiède, pèse la force de ces mots, et qu'il tremble.

V. *Utinam frigidus esses!* Si tu étais froid, c'est-à-dire, privé de ma grâce, dit le Seigneur, ce serait encore mieux, car tu aurais un plus grand espoir de sortir d'un pareil état, mais maintenant tel que tu es, tu te trouves dans un bien plus grand danger de tomber dans les vices les plus graves, sans espoir d'en sortir jamais : « *Licet frigidus sit pejor tepido, tamen pejor est status tepidi, quia est in majori periculo ruendi, sine spe resurgendi.* » (Cor. a Lap. in Apoc. III, 16.) S. Bernard dit qu'il est bien plus facile de convertir un laïque vicieux qu'un ecclésiast-

tiqne tiède, et Béréida ajoute qu'il est plus facile de convertir un infidèle qu'un tiède : « *Facilius enim est quem-*
 » *vis paganum ad fidem Christi adducere, quam talem*
 » *aliquem a suo torpore ad spiritus fervorem revocare.* » Et en effet Cassien écrit qu'il a vu beaucoup de pécheurs se donner à Dieu avec ferveur, mais pas un tiède : « *Fre-*
 » *quentur vidimus de frigidis ad specialem pervenisse fer-*
 » *vorem; de tepidis omnino non vidimus.* » S. Grégoire ne désespère pas de l'amendement d'un pécheur qui n'est pas encore converti, mais il désespère de celui qui s'étant converti à Dieu avec ferveur, tombe dans la tiédeur :
 » *Sicut ante teporem frigus sub spe est ut aliquando ve-*
 » *niat ad fervorem, ita tepor, quia a fervore defecit, in*
 » *desperatione est. Qui enim adhuc in peccatis est, con-*
 » *versionis fiduciam non amittit; qui autem post conver-*
 » *sionem tepescit, etiam spem, quæ esse potuit, de pecca-*
 » *to subtrahit.* » (S. Greg. Past. p. 5, adm. 54.)